Probra probant: reprobant laus: desperatio sperat

Spes metuit: profunt notia: lucra nocent.

¶ Probra ⁊ vitupia q̄ dicūt mulieres p̄uis boib⁹ ⁊ luxuriosis q̄ sequunt̄ meretrices. pbāt ip̄os: vidēt eis esse laudes q̄ q̄dā dicunt totū est eis gratū ⁊ placēs: ⁊ qñ boies laudāt ip̄as vidēt eis q̄ vituperent eas: q̄ qñ mulier dimittit: infelicē q̄ nō bz argētū vel q̄ nō facit ad volūtātē suā: ip̄e sperat q̄

habebit adhuc ipsam et faciet melius? voluntate sua: quod videt de bonis suis ut beate argentum: et possit complere voluntate sua. quoniam facit damnum videtur quod faciat commodum: et sic gloria profunt ei et lucra nocent. Nam si sit in loco ubi deberet facere commodum suum et veniat ei memoria meretricis: ipse dimittit totum: quod videtur ei quod lucrum sibi nocet tunc. **Ed.** [pbria]. i. vituperia et opprobria [pbat]. i. laudat [infelicem]. i. ibutus a more meretricis [laus reprobat]. i. vituperat [desperatio sperat]. i. b3 spe ut dictum est [spes metuit] i. dubitat [noria] res nocentes sup. [profunt]. i. perficiunt et lucra comoda displicent sibi.

Anxietas in as more sapit dulcescit amarum

Ternat byems: sudant frigoza: moribus alit

Quoniam anxietas sapit in amore. i. quod tunc b3 sit positus in anxietate et tribulatione: sed quod solum videat meretricem suam nihil sibi videtur esse. Amor meretricis amarum sit tibi dulce: illa que debet esse amara sunt tibi dulcia: byems. i. aduersitas vernat. i. respundet in amore: frigoza sudat. i. dum sunt male indur et male calciati et viger frigus videtur ipsis quod sudat ex nimio calore: sed quod solum videant meretrices suas moribus. i. infirmitas alit. i. nutrit in amore: postquam sunt infirmi non faciunt copulatum. **Ed.** patet.

Ne noceat carmen compece labore: laboza

Zanguescit viciu nil age moribus adest

Quoniam deus refrenare carnem tuam per magnam laborem: tunc vitium languescit: quod si nihil facias moribus aie que est peccatum aderit tibi. **Ed.** [pcesce]. i. refrena [carnem] [tua] [labore]. i. p labore [ne] [pvt] et no: vt no noceat. i. si iherat tibi nocumetum [laboza] [vitiu]. i. p[ctm] [languescit]. i. perit [nll] p no et aliqd: no [age] i. no facias aliqd [moribus]. i. p[ctm] adest. i. p[ctm] est: quoniam b3 nihil facit immediate cadit in peccatum per temptacionem dyabolicam.

Nostrozum sectare patrum vestigia patres

Que coluere coleique docuere doce

Quoniam rogo te quod sequaris vestigia. i. documeta et mandata nostrorum patrum que processerunt: et cole ea que ipsi coluerunt: et doce illa que ipsi docuerunt. **Ed.** [sectare]. i. sequere [vestigia]. i. ordinaciones [nostrorum] [patrum]: cole. i. bonoza ea que ipsi coluere. i. p[ctm]: [doce] ea que ipsi p[ctm] docuere. i. docuerunt.

Assistrices doctrine: scz natura ingeniu: exercitatio: perseverantia.

Unt assistrices doctrine quattuor barum

Conugio studiu fructificare facit.

Quoniam filii quattuor assistrices. i. quattuor ancille siue nutrices doctrine. s. scientie sunt scz studium. i. labor: qui solet fructificare. i. fructum apportare. scz sciam coniugio. i. matrimonio siue vnione barum scz assistricum. Nota quod assistrix idem est quod ancilla: et dicitur ab

assisto assistis: quod semper assistit et est presens in domo.

Prima parit natura quod ingeniu fouet: auget

Etis exercitij perficit vsus opus.

Quoniam naturale ingeniu quod est p[ctm] ministratrix scie p[ctm] illud quod ingeniu fouet: quod os ille que vult bene scias beate naturalr bonu ingeniu et quod exerceat studiu. quod nisi exerceat actu studendi non b[ctm] scias. ite os quod vtatur studio: quod iste modus p[ctm] et p[ctm] totu opus. **Ed.** sic [natura]. i. naturale ingeniu [p[ctm]]. i. ministratrix ta[m] p[ctm] [p[ctm]]. i. cat illud sup. [quod] ingeniu fouet. i. nutrit et vis. i. fortitudo siue potetia [exercitij] i. labor: [studij] auget. i. augmetat ip[s] ingeniu: quod quoniam b3 b3 ingeniu et studet immediate acq[ir]it sciam et [vsus] p[ctm] opus. i. sciam: quod quoniam b3 b3 naturalr potetia ad laboradu et ingeniu acutur bonu et b3 scias et postea vtis scia sua et docet alijs immediate e p[ctm].

Est incultus ager: sed fertilis artis egenum

Ingeniu studij sedulitate carens

Quoniam dicuntur facit tale copatione et dicit ingeniu boie carens scia et carens sedulitate studij. i. quod non intedat nec curat studere: sed facit illud: t[em] si studeret b[ctm] scias: e sicut ager situat in bono loco: quod non e b[ctm] cultus non affert fructu sed e infertilis: ita e de ingenio quoniam non vacat studio: quod quis careat scia t[em] si applica ret se ad studiu b[ctm] scias. **Ed.** [ingeniu] [egeniu]. i. idigens [artis]. i. scie et [carens] [sedulitate]. i. diligetia [studij]. i. scbole [e] ager. i. cap[us] non cultus. i. incultus [sed fertilis]. i. portans fructu [quod] e de se si colere

Est sterilis sed cultus ager studij labor expers

tur et arare.

Ingenij iungas bec duo messis adest

Quoniam dicit auctor facit alia copatione tale et dicit quod labor et applicatio studij in boie studete siue bono ingenio e sicut ager b[ctm] cultus arat non ferens fructu: quod terra non est bona nec posita in bono loco ad fructificadu ita e de boie carete bono ingenio: et id si vis bene sciencia babeas ista duo scz bonum ingenium et frequetes studiu: tunc b[ctm] scias. **Ed.** [labor] [studij] [expers]. i. siue p[ctm] [ingenij] [est] [ager] [steril]

lis id est sine fructu sed cultus longas bec duo scilicet ingenium et exercitium messis .i. fructus
 siue scientia adest id est presens est. De societate bonorum.

**Consiule doctores legis: discede malorum
 Et conuenticulis concomitare bonos**

¶ O fili cōsiule doctores legis et sapiētes et noli praticare cū malis hoibus. ¶ Consi.
 cōsiule. i. require pro consilio doctores .i. magistros legis: discede a conuenticulis
 i. a p̄adijs maloz hoiz sup. et cōcomitāte. i. associare et sequere bonos hoies sup.

Et de nectare fauim: nectar de nectare: riuum

De fluuio: adiuu: de radiante metas

¶ Concomitare bonos vt metas fauim id est bonum fructum de melle id est de bonis operibus et
 bonis societatibus: et vt metas nectar id est scientiam: de nectare id est de scientia: et vt metas riuum
 de fluuio: et vt metas id est vt legas radium de radiente. ¶ Constructio patet.

Et granum de messe tibi de fonte salubri

Pocula de docta dogmata mente legas

¶ Facias illa que dicta sunt vt legas id est metas granum de messe id est bonum fructum de bonis
 operibus que facis in hoc seculo: et legas tibi pocula de fonte salubri: vt legas dogmata id est docu-
 menta de mente docta id est sapienti ¶ De fuga malorum.

Laude bonis: fuge prauorum consortia: labem

Et pice tractata contrahit e gra manus

¶ O fili plaude. i. gaude bonis. i. p̄p̄ bonos et cū bonis: et fuge consortia. i. societates pra-
 uoz hoiz: q̄ sicut man⁹ scabiosa posita in pice molli trahit ad se et amoueri non p̄t q̄n
 fit defedata: et maculata pice: ita p̄t eē q̄ soci⁹ si seq̄t consortia prauis soci⁹ nō sit prauis et
 maculat⁹ et imbutus foridibus. ¶ Et d. [plaude] .i. letare bonis [fuge] consortia prauoz ma-
 nus egra. i. infirma siue scabiosa p̄trahit labē .i. maculā [et pice tractata]. ¶ De fuga peccati.

Domino placeas noli peccare relega

Peccatum: veniam posce: beatus eris.

¶ O fili noli peccare vt placeas dño: relega et evita pct̄i: et redre deuote et corde stri-
 to veniā dño et tu eris bt̄us. ¶ Et d. [noli peccare vt placeas dño: relega] .i. et cōmuni-
 ca [peccatum: posce] .i. require [veniam] de peccatis tuis: et tu [eris beatus] .i. saluus
 Da miseris: potum sitienti funde: molestum

Letifica parcus semine pauca metes

¶ Da miseris. i. pauperibus elemosynā. funde. i. fundēdo dona potū sitienti. i. b̄nti sitim. letifica. i. cō-
 solare molestū. i. tristē: vt q̄n aliq̄s est tristis et dolēs p̄pter aliquā perditiōē vel p̄pter aliā rē: tu de-
 bes ip̄m confortare: et parcus. i. auar⁹ semine. i. dando elemosynas et faciēdo bonū stricte et nō largime
 tes pauca in paradiso. ¶ Constructio p̄z ¶ Commendatio elemosyne

St ancilla dei simplex elemosina: mortis

Antidotum venie porta: salutis iter

¶ Elemosyna simplex. i. data amore dei solū est sicut ancilla dei: et est antbidotū. i. defē-
 diculum seu remediū mortis eterne. i. inferni et est porta venie: et est iter. i. via salutis. i.
 paradisi seu misericordie dantis. i. illi⁹ q̄ dat ipsam indigentibus ¶ Constructio patet.

Disputat aduersus dantis peccata perorat

Auctori redimit probra precatur opem

¶ Elemosina est aduocata q̄ disputat aduersus pct̄ā. i. p̄tra pct̄ā dātis ip̄as paup̄ib⁹. et orat. i. obtinet
 et rogat auctori p̄ cōmodo et salute ipsius auctoris. redimit. p̄bra. i. pct̄ā. et precatur opem. i. auxiliū

Peccatum mors est anime: mors debita pena

Peccati sana vulnera: morbus obest

¶ Peccatum est mors anime: et mors peccati est pena debita anime per hoc q̄ peccatoz non est con-
 fessus nec contritus de peccato suo. sana vulnera. i. pct̄ā per confessionem: contritionem: et peniten-
 tiam: et moribus. i. peccatum abest. i. deficit: et per consequens pena que deberes pati propter ipsum

Cordis amor manibus preponderat: hostia grata

Est humilis domino spiritus ara placens

¶ Amor cordis: spōderat. i. p̄fect̄ manib⁹. i. op̄atōib⁹: q̄ q̄ aliq̄s dat elemosinā p̄t̄ deū bono cor-
de: et nō dat nisi modicū. p̄ualet q̄ si daret multa: et nō caret bono corde sp̄s b̄uill̄: est hostia. i. sacrifi-
ciū grata. i. placēs dño: et ara. i. altare placēs et multū grata: ¶ Lōmendatio largitatis

Quod amas si quis deposcit amicus amatum
¶ Si dederis merito nulla petita feres

¶ Si quis amicus petat a te aliquid: da illi illud quod amas et nō illud quod tu abbores q̄
nisi dederis illud q̄d amas: q̄i potes ab illo dabit tibi repulsus. ¶ Lō. [da] [illud] [q̄d] [amas]
[si] [q̄s] [vni] [i. si] [aliq̄] [sami] [deposcit] [i. red̄it] [tibi] [ni] [p̄] [nisi] [nisi] [dederis] [amatu] [i. rem] [amata] [nisi]
[la] [ip̄] [o] [non] [vlla] [non] [feres] [i. non] [portabis] [vlla] [petita] [i. aliquas] [res] [merito] [i. per] [meritū].

Est dare letitie vox: verbum nobile verbum

Mellissimum: dantis gloria: dantis bonor

¶ Dare. i. illud v̄bū dare est vox leticie. i. gaudij: q̄ q̄i paupes sunt in aliquo loco: et audiūt dicere: da
illis pauperibus elemosinā ipsi gaudent et letantur multū. et est v̄bū nobile. et verbum mellissimum. i. dul-
ce: vt mel: q̄ dulciter nobiliter et suaviter petunt et est gloria dātis apud deū. dum tū nō sit vana glo-
ria et est bonor dantis. i. illius qui dat: et potissime quando donum est bonum et abudans.

Est rogo vos miseri: vox importuna pudoris

Prodiga meroris plena fauoris egens

¶ Rogo. i. ista vox rogo est vox. i. clamatio miser̄. i. paup̄is. q̄ dicit semp rogo vos vt det̄ elemosinā
amore dei et est vox importuna. i. inuidiosa: et est pdiga. i. de nastabilis pudoris. i. verecūdie. q̄ nō h̄
verecūdiā petēdi. et est plena meroris et tristitie. q̄ sp̄ videt̄ flere: et est egēs. i. indigēs fauoris. i. obe-
dientie: quia nullus obedit ei. rogo est vox naturaliter posita: et est neutri generis: et indeclinabile.

Debita solue precor: largire rogata roganti.

Si poteris superat munera mentis bonor

¶ Si filii precor. i. foga te q̄ libenti aīo soluas debita tua. et largire. i. da roganti rogata. i. petita si po-
teris. i. possis bonor mentis superat munera. i. dona et omnes diuitias. ¶ Constructio patet

Da dabitur: dimitte tibi dimittet opimus

Judex cum simili femina lance metes

¶ Da et dabitur tibi: q̄ si tu des elemosinā libenti aīo et amore dei: deus dabit tibi gloriā paradisi par-
ce illi cui voluisti malū: deus parceret tibi: nā deus mensurabit tibi mensura qua mensuratus fueris.
¶ Construe [da] [elemosinā] et deus dabit tibi sup. paradisi [dimitte] [i. parceret] [i. fecit] [tibi] [malum]
sup. [i. iudex] [opimus] [i. diues] [est] [plenus] [omni] [gratia] et bonitate sup. [dimittet] [i. parceret] [tibi] [metes]
[id] [est] [recipies] [femina] [id] [est] [veniam] et misericordiā pro meritis tuis supple [cum] [simili] [lance] [id] [est]
[scutella]: quia sicut tu dederis pauperibus sic deus dabit tibi veniam et misericordiam.

Spargere dapes coperi nudos: caput accipe. membris

Hospitibus sepeli corpora viue deo

¶ Tu debes spargere. i. effundere cibos pauperibus esurientibus. i. habētib⁹ famem: et debes induere
re nudos. et debes hospitare pauperes in domo tua cum capite. i. cum sp̄o qui est caput et princeps
pauperum. nam voluit esse pauper in hoc mundo. et debes inuare ad sepeliendum corpora pauperum
et debes viuere caste probe et sancte secundum deum. ¶ Constructio patet

Sperne malignantes. sapientes consule: prauos

Non reprobes nec te magnificare velis

¶ Si filii rogo q̄ tu effugas boies malos et prauos non velis te magnificare et laudare: sed specta q̄
aliq̄ laudent te et magnificent te. ¶ Con. [sperne] [i. respue] [malignantes] [i. prauos] [consule] [i. requi-
re] [p̄] [filio] [tuos] [sapientes] [nec] [p̄] et nō: nō [reprobes] [i. nō] [blasphemes] [prauos] [nec] [p̄] et
nō: et nō velis te magnificare. i. laudare. ¶ De soluendis debitis.

Solue laboranti lucra mercennarius omnis

Debet pro merita conditione frui.

¶ Si filii si conringat te habere operarios solue bene eis illa q̄ p̄missisti: et potissime si bene lucrati fu-
erint: q̄ oīs oparius dignus est mercede sua. ¶ Lō. [solue] [lucra] [laborati] [i. operarios] [omnis] [mer-
cennarius] [i. omnis] [qui] [locat] [se] [debet] [frui] [condicione] [promerita] [i. bene] [deseruita] et bene lucrata.

Solam solus ama sponfam solam cole soli

Huic socie solum te faciare velis

Quod fili quando habebis uxorem ama eam et non aliam mulierem. et recole eam ut velis te associare huic soli facie et non alteri mulieri. **Con. tu sup.** [solus ama solā sponfam. cole. i. bonora ipsam solā et velis sociare te solum huic soli [sponse]. De fuga adulationis.

Non caput impinguet oleum peccantis et aures Si quis adulator lactat omitte fidem.

Oleū peccantis nō impugnet caput tuū. i. nō stat bonū ppositū tuū in malū. Et si quis adulator inebriat aures tuas pravis verbis et fallacibus non exhibeas ei fidē. **Con.** [oleū peccantis. i. illius qui peccat] nō impinguet caput tuū. i. mergat [si qs adulator. i. si quis deceptor: [lactat] id est inebriat] aures tuas [malis verbis supple] omitte. i. remoue [fidem. i. credulitatem].

Si quem quis reprobet discernere te decet: vtrum Hostis an inuidus an ambitiosus adest

Si tu habes unū bonū amicum aut sociū: et quā prauus q̄ sibi voluerit malū veniat ad te: et dicat tibi habes societate cū tali hoste: ita dices tur in veritate ipse est prauus et pessimus: et diffamabit corā te: tu non debes leniter credere. immo debes respicere an ille sit inimicus suus aut inuidus: q̄ bene regit se aut cupidus. **Con.** [si quis. i. si aliquis] reprobet. i. diffamet [quē. i. aliquē coram te] decet te discernere. i. respicere [an] pro vtrū: vtrum est [inuidus. i. vtrum] abest ambitiosus. i. cupidus

Ambitio: liuor: odium: tria sunt mala: quorum

Factores facili credulitate nocent

Ambitio. i. cupiditas. liuor. i. inuidia. odiū. i. malivolentia sunt tria mala: factores quoz nocent credulitate leui: quia quando homo habet ista tria in se facilius nocent ei. **Con. constructio patet.**

Hostis si reprobat hostem non crede: furorem

Exercere suum te mediante fitit

Si aliquis hostis. i. inimicus reprobat id est desonestet hostē suū coram te: non crede id est nō credas ei: quia ipse cupit exercere. i. explicare suum furorem id est suam iram te mediante id est iudice et consentiente sibi. **Con.** constructio patet.

Inuidus vt noceat alijs studet: aut sibi soli

Aut prodesse suis ambitiosus amat

Homo inuidus studet vt noceat alijs: q̄ sp̄ est tristis de bono aliorum: sed ambitiosus. i. cupidus et plenus cupiditate amat prodesse sibi soli: aut pro vel: vel amat prodesse. i. proficere suis. i. illis de genere suo et non alijs qui non sunt de progenie sua. **Con.** constructio patet.